Harum rerum duarum splendor omnis, amplitudo, addo etiam utilitatem, in posteriore est, causa autem et ratio efficiens magnos viros in priore. In eo est enim illud, quod excellentes animos et humana contemnentes facit. Id autem ipsum cernitur in duobus, si et solum id, quod honestum sit, bonum iudices et ab omni animi perturbatione liber sis. Nam et ea, quae eximia plerisque et praeclara videntur, parva ducere eaque ratione stabili firmaque contemnere fortis animi magnique ducendum est, et ea, quae videntur acerba, quae multa et varia in hominum vita fortunaque versantur, ita ferre, ut nihil a statu naturae discedas, nihil a dignitate sapientis. robusti animi est magnaue constantiae. Non est autem consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate, nec qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate. Quam ob rem et haec vitanda et pecuniae fugienda cupiditas; nihil enim est tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias, nihil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas, si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre. Cavenda etiam est gloriae cupiditas, ut supra dixi; eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nec vero imperia expetenda ac potius aut non accipienda interdum aut deponenda non numquam.

Da Verbatim... al Web

Esercizi aggiutivi

TESTO DI RIFERIMENTO – Versione 2 Humanitas aut crudelitas? – pagina 327

1 LABORATORIO DI ANALISI MORFO-SINTATTICA

- 1 **Quae... crudelitas:** che valore ha quae?
- 2 **Quis enim est me mitior:** che complemento introduce me?
- 3 **Videor enim mihi videre:** definisci la costruzione di videor.
- 4 **Utrum... an inhumanissimus et crudelissimus esse videatur:** di che proposizione si tratta? Da quale verbo è introdotta?

2 LABORATORIO DI ANALISI LESSICALE

Individua nel testo i sinonimi con cui Cicerone indica di “vedere” la realtà dello stato e prova a indicarne le differenti sfumature. Nel testo sono presenti alcuni termini antitetici: individuali e illustrane il significato.

3 COMPRESIONE

Non atrocitate animi moveor, sed singulari quadam humanitate et misericordia: le parole di Cicerone sembrano paradossali, ma sono ben motivate da lui stesso in seguito: ricostruisci tale motivazione basandoti sul testo.